

یادداشت میهمان

خواستار افکار عمومی: شفاف‌سازی هزینه‌های خودروسازان  
**خودرو بر چه اساسی قیمت گذاری می‌شود؟**



مرتضی مصطفوی: در حالی خودروسازان موضوع افزایش قیمت خودرو را مطرح می‌کنند که شاهد افزایش شدید قیمت خودرو در کارخانه و بازار هستیم. خودروسازان بر این مدعا هستند که به دلایل مختلف از جمله افزایش ارز و فاصله شدید قیمت کارخانه تا بازار، فروش خودرو با قیمت نزدیک به بازار می‌تواند در میان‌مدت منجر به کاهش قیمت شود. همچنین قطعه‌سازان نیز به دلیل افزایش قیمت مواد اولیه، خواستار افزایش قیمت خودرو هستند. موضوعی که در این بین حائز اهمیت است اینکه علت اصلی درخواست خودروسازان مبنی بر افزایش قیمت خودرو صرفاً مسائل مرتب بر فشارهای خارجی و افزایش قیمت مواد اولیه است یا موضوعات دیگری مطرح است؟ به طور کل درباره ریشه افزایش قیمت خودرو طی ماه‌های اخیر چند نظریه مطرح است: برخی ممنوعیت واردات خودرو را علت اصلی می‌دانند، برخی به متغیرهای بر‌وز‌زا و تحمیلی به اقتصاد ایران از جمله تحریم‌ها و افزایش قیمت ارز اشاره می‌کنند، برخی وجود دلان در بازار را به عنوان عامل افزایش قیمت برمی‌شمارند و برخی دیگر نیز ناکارآمدی مدیریتی را ریشه مشکلات عنوان می‌کنند. فارغ از اینکه کدام یک از عوامل مدیریت ناکارآمد خودروسازان، شرایط بازار یا فشارهای خارجی علت اصلی افزایش قیمت و حتی درخواست خودروسازان برای افزایش مجدد قیمت است، باید توجه داشت ریشه موضوع را می‌توان در ساختار هزینه‌های خودروسازان و مبنای قیمت‌گذاری خودروها یافت. به بیان دیگر تا زمانی که مدل تعیین قیمت خودرو به طور دقیق و تحمیلی نباشد، نمی‌توان اظهارنظر کرد که علت نوسانات قیمتی اخیر در بازار چیست؟ تا زمانی که میزان، نوع و سرفصل هزینه‌های خودروسازان مشخص شود، نمی‌توان هزینه‌های اضافی و ضروری خودروسازان به همراه سهم عوامل مختلف در افزایش قیمت را مشخص کرد، لذا شفاف‌سازی در نوع هزینه و قیمت‌گذاری خودرو حلقه مفقوده در ریشه‌یابی مساله است. با توجه به شرایط کنونی صنعت خودرو به نظر می‌رسد همچون انتشار لیست دریافت‌کنندگان ارز دولتی، صنعت خودروسازی بویژه خودروسازان دولتی نیازمند شفافیت هستند. شفاف‌سازی هزینه‌ها بویژه نوع هزینه‌ها که یکی از پایه‌های اصلی تعیین قیمت خودرو است، مساله لازم‌الاجرای است. بر این اساس افکار عمومی خواستار روشن شدن واقعیت‌های موجود در خودروسازان است تا بتواند قضاوت منصفانه‌ای داشته باشد. قدر مسلم با انتشار دقیق دخل و خرج خودروسازان، مردم و مسؤولان باحتمالی می‌توانند درباره علت افزایش قیمت خودروها و درخواست خودروسازان مبنی بر افزایش مجدد قیمت اعلام نظر کنند.

کارگری

**فعلابرنامه‌ای برای برگزاری جلسه شورای عالی کار ندارد**



سرپرست وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با بیان اینکه قیمت مرغ، گوشت، روغن و دارو نرخ قبل از تحریم است، گفت: فعلابرنامه‌ای برای برگزاری جلسه شورای عالی کار نداریم. انوشیروان محسنی‌بندی، سرپرست وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در گفت‌وگو با تسنیم، درباره اعلام جزئیات بسته‌های حمایتی در هفته آینده، گفت: کیفیت بسته‌های حمایتی، جمعیت تحت پوشش و اینکه چه مبلغی در قالب بسته کالا به افشار نیازمند امدا خواهد شد، هفته آینده اعلام می‌شود. در این شرایط اولویت اول دولت حمایت‌های اجتماعی است که دولت برای همه اقشار کم‌درآمد در نظر گرفته و قرار است قیمت برخی اقلام اساسی مانند دارو و کالاهای اساسی مانند برنج، مرغ، گوشت و روغن با توجه به ارزی که دولت به آن اختصاص داده افزایش پیدا نکند. وی درباره برگزاری جلسه شورای عالی کار که درخواست کارگران است، گفت: بسته حمایتی هم اگر تا حدودی جوابگوی افزایش قیمت‌ها برای زندگی کارگران باشد که هیچ‌اگر نباشد باید اقدامات دیگری انجام دهیم. فعلابرنامه‌ییزی برای توزیع کالا است و برنامه‌ای برای برگزاری جلسه شورای عالی کار نداریم.

**گروه اقتصادی:** هفته گذشته با مقاومت شدید دلان و وعده دولتی‌ها برای ادامه کاهش نرخ ارز پایان یافت.

به گزارش «وطن‌امروز»، در آخرین روز کاری بازار ارز، دلان مقاومت شدیدی از خود نشان می‌دادند و به صراحت به مردم اطمینان می‌دادند که ارز ارزان نمی‌شود؛ این در حالی است که نرخ ارز در هفته‌های که گذشت حداقل ۵ هزار تومان ارزان شد و بسیاری از خریداران ارز را متضرر کرد. دلان و سودجویان آشکارا به اختلال در بازار پرداخته‌اند و فریادهای «کی دلار داره» سر می‌دهند. ایسنا در این باره گزارش داده که دلان هر دلار را حدود ۱۴ هزار تومان می‌خریدند و حدود ۱۴ هزار و ۷۰۰ تومان می‌فروختند. صرافی بانک ملی هم هر دلار را ۱۳ هزار و ۷۰۰ تومان می‌فروخت. این اخبار در حالی است که مسؤولان دولتی اعتقاد دارند نرخ ارز تا زیر کانال ۱۰ هزار تومان کاهش می‌یابد. جمشید انصاری، معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان امور اداری و استخدامی کشور در جلسه شورای اداری کردستان با اشاره به نوسانات قیمت ارز گفت: از بحران تغییرات قیمت ارز در حال عبور هستیم، برآوردهای ما نشان می‌دهد قیمت ارز باید در زیر ۷ هزار تومان قرار گیرد. وی افزود: توقع این بود که شرکت‌های بزرگ ما و هم بخش خصوصی در استفاده ارز به منافع ملی بیش از منافع زودگذر خود توجه داشته باشند. متأسفانه بخش خصوصی و شرکت‌های وابسته به نهادهای عمومی خیلی ملاحظه محدودیت‌ها را نکردند و در شرایط دشوار کشور با سیاست‌های دولت همراه نبودند. معاون رئیس‌جمهور گفت: به‌رغم تمهیداتی که انجام خواهیم داد، تحریم‌ها در تخصیص میزان منابع و بودجه دستگامه‌ایی تاثیر نخواهد بود. چارچوب‌هایی برای صرفه‌جویی در کشور از سوی دولت ابلاغ خواهد شد و مدیران دستگاه‌های اجرایی باید آن را با دقت و وسواس رعایت کنند. وی اضافه کرد: دوره نخست تحریم‌های آمریکا علیه کشورمان مردامه‌ماه آغاز شد و مرحله بعد هم ۱۳ آبان آغاز می‌شود. اگر با تصمیم و سیاست‌های اتخاذ شده از این شرایط عبور کنیم آمریکا به این نتیجه خواهد رسید که این اقدامش تاثیرگذار نیست. محمود واعظی، رئیس‌دفتر روحانی هم روز چهارشنبه حرف از دلار ۷۵۰۰ تومانی زده بود. وی با بیان اینکه دولت تلاش زیادی کرده تا بازار ارز و کالا سامان یابد، گفت: خوشحالم که جلسه شورای عالی هماهنگی اقتصادی با توجه به اختیارات خوبی که به بانک مرکزی داده شد و همکاری سایر

ارز

**گروه اقتصادی:** در حال حاضر ۲۵ درصد از مبادلات میان ایران و روسیه بر مبنای پول ملی انجام می‌شود که هر ۲ کشور به دنبال افزایش این موضوع و حذف صدردی دلار هستند. به گزارش «وطن‌امروز»، روسای کل بانک مرکزی ایران و روسیه بر گسترش همکاری‌های شبکه بانکی ۲ کشور در قالب نقشه راه مورد توافق طرفین تاکید کردند. رئیس کل بانک مرکزی ایران که در اس هیاتی به مسکو سفر کرده بود با الویرا نایبولینا، رئیس کل بانک مرکزی روسیه دیدار و گفت‌وگو کرد. این ملاقات به دنبال دیدار اخیر روسای جمهوری ایران و روسیه در تهران برای ارتقای روابط تجاری و مالی طرفین انجام شد. در این دیدار دو طرف درباره مسائل مختلفی از جمله استفاده از ارزهای ملی در روابط تجاری ۲ کشور، استفاده از سیستم‌های پیام‌رسان مالی، افزایش سطح روابط کارگری و تامین مالی پروژه‌های عمرانی و توسعه‌ای بحث و تبادل نظر کردند. نایبولینا، رئیس کل بانک مرکزی روسیه نیز ضمن استقبال از مباحث مطرح شده توسط همتای ایرانی خود، ابراز امیدواری کرد همکاری‌های شبکه بانکی ۲ کشور در قالب نقشه راه مورد توافق طرفین در

آینده نزدیک گسترش یابد. بر اساس توافق طرفین، مقرر شد مذاکرات فنی و تخصصی توسط تیم‌های کارشناسی دو طرف تا حصول نتیجه در حوزه‌های یادشده پیگیری شود. عبدالناصر همتی در تشریح اهداف خود از سفر به مسکو با بیان این مطلب اظهار کرد: در حال حاضر ۲۵درصد از مبادلات میان ۲ کشور بر مبنای پول ملی انجام می‌شود که رقم کمی است و ما به دنبال آن هستیم این رقم را بالا ببریم و بتدریج دلار و بقیه ارزها را از روابط تجاری خود حذف کنیم. وی ادامه داد: ایران و روسیه در تهران توافق کردند حجم تجارت خود را افزایش دهند و برای تحقق این امر نیاز به پشتیبانی سیستم بانکی ۲ کشور است که با توجه به اظهارات رئیس بانک مرکزی روسیه، هیچ مانعی برای گسترش و توسعه روابط بانکی میان تهران و مسکو وجود ندارد. همتی ادامه داد: سفر من بعد از مذاکرات

معاون رئیس‌جمهور:

# دلار به کمتر از ۷۰۰۰ تومان می‌رسد

**رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس: انتظار می‌رود روند کاهشی قیمت‌ها در روزهای آینده ادامه یابد**



ندهند ریزش نرخ‌ها ادامه یابد اما با مدیریت صحیح می‌توان مانع فعالیت سودگران ارزی شد. وی افزود: مردم اطلاع داشته باشند کمیسیون اقتصادی مجلس با مدیریت جدید بانک مرکزی در جلسات فشرده کاری راهکارهای کاهش نرخ ارز را با استفاده از سیاست‌های اقتصادی بررسی کرده و مقرر شده بانک مرکزی در اعمال سیاست‌های ارزی، دغدغه‌های کارشناسی اعضای کمیسیون اقتصادی را برای تعدیل نرخ ارز پیگیری کند. نادری در ادامه گفت‌وگوی خود با خانه ملت، افزود: تقویت بازار ثانویه ارز و عملیاتی شدن پیمان‌های پولی دو و چندجانبه به صورت جدی باید پیگیری شود تا روند منطقی شدن قیمت دلار ادامه یابد.

**نما**

**نظر رئیس کمیسیون اقتصادی در باره کاهش قیمت ارز در روزهای آینده**

رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی هم در این خصوص گفت مجلس برای متعادل کردن قیمت ارز تمام تلاش خود را به کار خواهد گرفت. محمدرضا پورابراهیمی، نماینده مردم کرمان و رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی با اشاره به سقوط قیمت ارز گفت: تصمیم اخیر مسؤولان کشور مبنی بر دادن اختیارات به رئیس و مدیریت جدید بانک مرکزی اقدام شایسته‌ای بود، چرا که سیاست جدید این مجموعه موجب شد ارز قابل توجهی وارد بازار شود. وی با بیان اینکه قیمت ارز باید متعادل و واقعی شود، تصریح کرد: انتظار می‌رود روند کاهش قیمت ارز در روزهای آتی ادامه داشته باشد تا با تدبیر و مدیریت بانک مرکزی، قیمت ارز در بازار متعادل شود. پورابراهیمی با بیان اینکه مجلس و کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی مساله تعادل در بازار ارز را به‌صورت جدی و کارشناسی شده دنبال می‌کند، گفت: نمایندگان مجلس شورای اسلامی از هیچ اقدامی برای دفاع از حقوق مردم و اقتصاد ملی دریغ نخواهند کرد و ما بر همین اساس تلاش خود را برای متعادل کردن قیمت ارز دنبال خواهیم کرد.

شورای اسلامی نیز گفت: سودگران ارزی با انتشار اخبار نگران‌کننده در فضای مجازی قصد ممانعت از ریزش نرخ ارز را دارند. شهبان نادری درباره کاهش قیمت دلار در بازار آزاد گفت: با وجود اینکه معاملات ارز در بازار آزاد حجم کمی از معاملات را تشکیل می‌داد اما قیمت کاذب دلار در این بازار مبنای قیمت‌گذاری کالاها در سایر بازار شده و به گرانی کالا منجر شده بود. عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی افزود: نرخ ارز باید از مولفه‌های اقتصادی پیروی کند، بنابراین قیمت ارزی باشد، بنابراین از مردم درخواست می‌شود که به جای سرمایه‌گذاری در بازار ارز در بخش تولید سرمایه‌گذاری کنند تا به اشتغال جوانان کمک شود.

**دیدار مهم رئیس کل بانک مرکزی با همتای روس خود در مسکو**  
**آغاز فرآیند حذف دلار از مبادلات ایران و روسیه**

دو توافقات خوب روسای جمهوری ایران و روسیه در تهران انجام شده است، چرا که در آن نشست مقرر شد روسای بانک مرکزی ۲ کشور برای تسهیل روابط مالی دوجانبه در حوزه بانکی با یکدیگر دیدار کنند. به گفته رئیس کل بانک مرکزی ایران، براساس این نقشه راه، روابط کارگزار میان بانک‌های مرکزی ایران و روسیه گسترش خواهد یافت و مبادله براساس پول ملی نیز مورد تاکید قرار گرفته است. رئیس کل بانک مرکزی ایران اشاره‌ای هم به تحریم‌های آمریکا علیه روسیه و ایران کرد و گفت: در حالی که آمریکا تهران و مسکو را تحریم می‌کند شرایطی وجود دارد تا روابط خود را به شکل دوجانبه گسترش دهیم و بر فشارها چیره شویم. **■ به همکاری با ایران ادامه می‌دهیم** در همین باره وزیر انرژی روسیه چهارشنبه

**ضرورت کنترل تورم انتظاری**

**گرانی با حرف از بین نمی‌رود**

توجه داشت که این حلوا حلوای ارزانی از اگر به حقیقت نپیوندد می‌تواند موج بی‌اعتمادی مردم نسبت به رسانه‌ها و بانک مرکزی را ایجاد کند که در این صورت دوباره هدایت روانی بازار در اختیار دشمنان قرار می‌گیرد. **■ خریدهای انگیزشی** خریدهای موسمی که زمان اوج‌گیری قیمت دلار تا ۱۹ هزار تومان رخ داد، خریدهای انگیزشی بود، به این صورت که مردم عادی کوچک‌ترین نقدینگی خود را به انگیزه اینکه ارزش آن بالاتر رود به بازار از می‌آوردند و با وجود اینکه این دست‌انداز قیمت ارز در همان مقطع هم غیرعقلانی است اما باز هم روی آن سرمایه‌گذاری می‌کردند. انگیزه اینکه دلار ۱۸ تا ۱۹ هزار تومانی روزی ۲۵ هزار تومان می‌شود، یکی از اشتباه‌ترین و خانه‌براندازترین اتفاقاتی بود که برای سرمایه‌گذاران

ارتباطات

**بررسی افزایش تعرفه تلفن ثابت**



رئیس رگولاتوری در پاسخ به درخواست مخابرات و شرکت‌های اینترنتی برای افزایش تعرفه مکالمه تلفن ثابت و دیتای همراه گفت: افزایش تعرفه‌های مخابرات هفته آینده بررسی می‌شود اما فعلا افزایش تعرفه اینترنت همراه در دستور کار نیست. به گزارش فارس، حسین فلاج‌جوشقانی، رئیس سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی در پاسخ به درخواست‌های متعدد شرکت‌های خصوصی ارتباطات ثابت برای افزایش تعرفه اینترنت همراه و درخواست مخابرات برای افزایش تعرفه تلفن ثابت، گفت: مصرف اینترنت همراه در کشور بسیار بیشتر از متوسط جهانی است و مصرف اینترنت ثابت بسیار کمتر از نرم دنیاست به طوری که مصرف دیتا در حوزه ثابت به‌طور معمول باید ۳۰ تا ۴۰ برابر دیتای موبایل باشد. وی با بیان اینکه عدم همخوانی مصرف دیتا در ایران با نرم جهانی متفاوت است، گفت: ممکن است فاصله کم قیمتی اینترنت ثابت و دیتا یکی از دلایل باشد اما این موضوع دلایل متعددی دارد که باید درباره آنها پی‌ورده صحبت کنیم. فلاج ادامه داد: در مقام حاکمیت و رگولاتوری نمی‌توانیم سرویس مورد استفاده مردم را قطع کنیم و مردم را به سرویس گران‌تر سوق دهیم، زیرا مردم، دولت و اپراتورها هر سه ذی‌نفع تصمیمات رگولاتوری هستند. وی ادامه داد: جامعه هر افزایش قیمتی را نمی‌پذیرد. افزایش تعرفه تلفن ثابت در کمیسیون تنظیم مقررات بررسی می‌شود اما فعلا افزایش تعرفه دیتای موبایل برای زیاد کردن فاصله تعرفه دیتای موبایل و ثابت امکانپذیر نیست.

لبنیات

**لبنیات در ۲ ماه گذشته**  
**۲ بار غیرقانونی گران شد**

قیمت لبنیات که در ۳ مرداد ماه سال جاری به‌صورت قانونی افزایش یافته بود، در ۲ ماه گذشته نیز به‌دلیل افزایش نرخ شیرخام و برخی تخلفات به‌صورت غیرقانونی ۲ مرتبه افزایش یافته است. به گزارش تسنیم، قیمت لبنیات که در ابتدای مردامه‌ماه سال جاری بر اساس مصوبه کارگروه تنظیم بازار یک مرتبه افزایش چشمگیری یافته بود، در ۲ ماه گذشته نیز به‌صورت غیرقانونی ۲ مرتبه توسط برخی صنایع لبنی به‌بهانه گران شدن نرخ شیر خام افزایش یافته است، هر چند برخی از پرندها هنوز نرخ‌های مصوب را رعایت می‌کنند. کارگروه تنظیم بازار در تاریخ ۳ مرداد سال جاری، همچنین قیمت مصوب هر کیلوگرم شیر خام را ۱۵۷۰ تومان اعلام کرد اما این قیمت توسط دامداران و صنایع لبنی به‌عنوان فروشنده و خریدار این محصول مورد قبول قرار نگرفت اما با وجود این، نرخ این محصول در بازار بیش از نرخ تعیین‌شده تنظیم بازار افزایش یافت. دلیل افزایش قیمت شیرخام، افزایش صادرات شیرخشک و لبنیات به خارج از کشور به‌دلیل پایین آمدن ارزش پول ملی کشور و به‌صرفه شدن صادرات بود که منجر به سرازیر شدن محصولات ایرانی به کشورهای همسایه شد.

پروقتین

**عرضه مرغ**  
**به قیمت ۱۰ هزار و ۱۵۰ تومان**



رئیس اتحادیه فروشندگان پرند و ماهی از کاهش قیمت و عرضه مرغ آماده طبخ با قیمت ۱۰ هزار و ۱۵۰ تومان در بازار خرده‌فروشی خبر داد. مهدی یوسفخانی در گفت‌وگو با صداوسیما افزود: قیمت مرغ روز پنجشنبه در کشتارگاه باقیمت ۹۰۵۰ تومان به عمده‌فروشی‌ها عرضه شده است. وی با بیان اینکه قیمت‌های اعلام شده به واحدی صنفی استعلامی است، گفت: قیمت مرغ در مراکز عمده‌فروشی برای عرضه به واحدهای صنفی ۹۲۵۰ تومان تعیین شده است. رئیس اتحادیه فروشندگان پرند و ماهی افزود: قیمت مرغ شمال در خرده‌فروشی ۹۸۰۰ تومان و در مرکز عمده‌فروشی میدان بهمن ۸۸۰۰ تومان عرضه شده است. یوسفخانی تصریح کرد: این قیمت‌ها با احتساب ۱۰ درصد سود به مصرف‌کننده عرضه خواهد شد.